
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 12 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 12/2025      26 de fevereiro de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 30, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, considerando o disposto no Decreto Presidencial publicado em 14/02/2025, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar KÁTIA BEZERRA DE LIMA, SIAPE n.º 1459551, da função de Gestora Financeira 
Titular da Unidade Gestora SIAFI 158195-UFCG; 
 
Art. 2º Dispensar ANTÔNIO FIRMINO DA SILVA NETO, SIAPE n.º 2527564, da função de Ordenador 
de Despesa Titular da Unidade Gestora SIAFI 158195-UFCG; 
 
Art. 3º Designar JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO, matrícula SIAPE n.º 1859785, para exercer 
função de Ordenador de Despesa Titular da Unidade Gestora SIAFI 158195-UFCG; 
 
Art. 4º Designar JÚLIO CÉSAR ALMEIDA CHAGAS, SIAPE n.º 1460193, para a função de Ordenador de 
Despesa Substituto da Unidade Gestora SIAFI 158195-UFCG; 
 
Art. 5º Designar ALEX BRUNO FERREIRA MARQUES DO NASCIMENTO, SIAPE n.º 2056139, para a 
função de Ordenador de Despesa Substituto e Gestor Financeiro Titular da Unidade Gestora SIAFI 
158195-UFCG; 
 
Art. 6º Designar a servidora KÁTIA BEZERRA DE LIMA, SIAPE n.º 1459551, da função de Gestora 
Financeira Substituta da Unidade Gestora SIAFI 158195-UFCG; 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 31, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em conformidade com a legislação em vigor, e tomando por fundamento o Decreto nº 
9.739, de 28 de março de 2019, considerando o processo administrativo n.º 23096.009392/2025-
12, resolve:  
 
Considerando que, o referido ajuste deve estar de acordo com a distribuição dessas funções no 
SIORG, de acordo com o interesse da Administração; 
 
Considerando que, para que seja efetivada a movimentação e designações constantes no processo 
supracitado esta IFES deve emitir documento legal com a finalidade de registrar modificações de 
alocação de funções existentes no SIORG; 
  
Resolve: 



 

 

 
Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 12/2025      26 de fevereiro de 2025         3        

 
 
Art.1° Modificar a alocação de funções existentes no SIORG, conforme quadro abaixo:  
 

Função Quantitativo De Para 

CD-3 1 Prefeitura Universitária (Cód SIORG 86583) 
Gabinete da Reitoria 
(Cód SIORG 70935) 

CD-2 1 Gabinete da Reitoria (Cód SIORG 70935) 
Prefeitura Universitária 

(Cód SIORG 86583) 

CD-4 1 UFCG (Cód SIORG 67671) 
Prefeitura Universitária 

(Cód SIORG 86583) 

 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

 
 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 

Publicado em 26 de fevereiro de 2025 


